
  Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
Al Presidente del Consiglio d'Istituto 

Sede 
All'Albo Pretorio della scuola - Sito Web – Amministrazione Trasparente 

 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico MIUR AOOGABMI  prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-320 
Titolo del progetto: COMPETENZE DI BASE 2.0 & SOCIALITA' 

CUP H34C22000450001 
 
OGGETTO. Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione in bilancio e acquisizione  nel 
                    Programma Annuale E.F. 2022. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia 
didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle diposizioni legislative vigenti”;   
VISTO il  testo  del  Programma  Operativo  Nazionale– FSE-2014-2020 “Per  la  Scuola  competenze e 
ambienti  per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020; 
VISTO l’avviso pubblico MIUR AOOGABMI  prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza;   
VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione e presentazione delle proposte progettuali; 
VISTO  il Piano dell’offerta formativa dell’istituto scolastico PTOF 2022-2025; 
CONSIDERATO che il MIUR cura la formazione e l’educazione dei giovani anche relativamente 
all’affermazione delle attività e delle iniziative con lo scopo di ampliare il Piano dell’offerta formativa 
promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano un coinvolgimento degli studenti ed una loro 
crescita formativa e professionale; 
VISTO il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
VISTA la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/ 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
Nuovo Codice degli Appalti; 
VISTO il D. Leg.vo 165/2001, concernente le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il Regolamento di Contabilità Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 



  Pagina 2 di 4 

 

 

 
 
VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a cura 
degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 
RILEVATA la necessità che i finanziamenti dello Stato vengano formalmente assunti nel Programma 
Annuale  E.F. 2022, prevedendo l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative 
cofinanziate , contraddistinta dal codice identificativo di progetto, conformemente a quanto disposto dal 
Regolamento Europeo n. 1303/2013 art. 125, comma 4, lettera b; 
VISTA la nota la nota MIUR prot. AOOGABMI-53465 del 21/06/2022, approvazione e pubblicazione 
graduatorie definitive regionali delle proposte progettuali presentate dagli Istituti scolastici, valutate e 
ritenute ammissibili al finanziamento, di cui all’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022; 
VISTA la nota MIUR prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 che rappresenta formale autorizzazione del 
progetto  e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 14/01/2022 con delibera n.2-2022, 

 
DECRETA 

La formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 
dei fondi relativi al progetto identificato con il codice 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-320.  
I suddetti finanziamenti  sono formalmente assunti sia nelle Entrate che nelle Uscite nel relativo capitolo di 
bilancio della scuola.  
ll Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2022, formulando le schede illustrative finanziarie relative al progetto, di seguito 
descritto. 

Codice Identificativo Progetto  Obiettivo specifico  Sotto-Azioni  Protocollo Autorizzazione  

10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-320 10.2 10.2.2A 
AOOGABMI-53714 
 del 21/06/2022 

 
L'importo complessivo del progetto autorizzato dal Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 è pari a € 69.984,00 (sessantanovenovecentottantaquattro/00), 
distribuito per moduli formativi come indicato nella tabella sottostante: 

Sotto 
azione 
 

Tipologia modulo  Titolo Modulo Importo 
Autorizzato 
Modulo 

10.2.2A 
Competenza alfabetica 
funzionale 

Scrittura Creativa € 4.561,50 

10.2.2A 
Competenza 
multilinguistica 

Breaking News   
 

€ 4.561,50  
  

10.2.2A 
Competenza 
multilinguistica 

Leaving a Food Print    
 

€ 4.561,50  
  

10.2.2A 
Competenza in Scienze, 
Tecnologie, Ingegneria e 
Matematica (STEM)  

Mate-Stem che passione    
 

€ 4.561,50  
  

10.2.2A 
Competenza in Scienze, 
Tecnologie, Ingegneria e 
Matematica (STEM)  

Matematica per tutti   
 

€ 4.561,50  
  



  Pagina 3 di 4 

 

 

 
 

Sotto 
azione 
 

Tipologia modulo  Titolo Modulo Importo 
Autorizzato 
Modulo 

10.2.2A 
Competenza in Scienze, 
Tecnologie, Ingegneria e 
Matematica (STEM)  

Nature Scienze 2022  € 4.561,50  
  

10.2.2A 
Competenza in Scienze, 
Tecnologie, Ingegneria e 
Matematica (STEM)  

Innovation Technology Cad € 4.561,50  
 

10.2.2A 
Competenza in Scienze, 
Tecnologie, Ingegneria e 
Matematica (STEM)  

Innovations Biotechnology  € 5.082,00   
  

10.2.2A 
Competenza digitale Robotica Educativa e Coding nella 

scuola - Informatica 1  
€ 5.082,00   
  

10.2.2A 
Competenza digitale Lab Coding e Robotica 

Informatica 2  
€ 5.082,00   
  

10.2.2A 
Competenza imprenditoriale  Meccanica Cnc € 4.561,50  

  

10.2.2A 
Competenza imprenditoriale  Costruzioni Meccaniche e 

Innovazioni 
€ 4.561,50  
  

10.2.2A 
Competenza imprenditoriale  Elettrotecnica oggi: esperto di 

Domotica 
€ 4.561,50  
  

10.2.2A 
Competenza imprenditoriale  Plc e Macchinari Industriali € 4.561,50  

  

10.2.2A 
Competenza personale, 
sociale e capacità di imparare 
a imparare 

Filosofia Dialogica € 4.561,50  
  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Gabriella Pellegrini  

                                                                                Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  Pagina 4 di 4 

 

 

 
 

 
 

 

Allegato A  - Decreto Dirigenziale di Assunzione in bilancio e 
                       acquisizione nel Programma Annuale  E.F. 2022 
 

ENTRATE SPESE 
 

Aggregazione A03 
FINANZIAMENTI DELLO 

STATO 
 
 
Voce 06  
ALTRI FINANZIAMENTI 
VINCOLATI DALLO STATO 
 
 
Sottovoce 06/22 
Programma operativo 
Complementare 
competenza e ambienti 
per l’apprendimento 
(POC)  

Avviso n. 33956/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Importo 
€ 69.984,00 

 
 
 

 
Aggregazione P - PROGETTI 

 
 
 
 
P02 – PROGETTI 
PROGETTI IN AMBITO UMANISTICO 
E SOCIALE 
 
 
Sottovoce P 02/18 
“Progetti di Socialità, 
Apprendimenti e Accoglienza” 
Avviso n. 33956/2022 
 
Codice identificativo 
10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-320 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Importo 
€ 69.984,00 

 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Gabriella Pellegrini  
                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs.82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 


		2022-09-05T16:56:02+0200
	GABRIELLA PELLEGRINI


		2022-09-06T09:30:07+0200
	ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO GUIDO DORSO f142bfbbafa3db1115474714e59db61b1513a467




